ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

V/v tăng cường công tác y tế

đảm bảo đón tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024

Mường Tè, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 194/UBND-VX ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác y tế đảm bảo đón tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024.

Để đảm bảo đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được vui tươi, lành

mạnh, an toàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

- Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số

30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 22/12/2023

của UBND tỉnh.

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường triển khai các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh dịp tết Nguyên đán năm 2024. Tổ chức thực hiện truyền thông,

phổ biến kiến thức về phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế,

nhất là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh lây truyền qua đường hô hấp, các

nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh như: Trẻ em có sức đề kháng yếu, người cao

tuổi, người có bệnh lý nền. Tăng cường truyền thông không lạm dụng rượu, bia

trong dịp Tết và mùa lễ hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực

phẩm để nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong bảo đảm an toàn

thực phẩm.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các Trạm Y tế, Phòng khám đa khoa khu vực xây dựng và triển

khai kế hoạch tăng cường công tác y tế đảm bảo đón tết Nguyên đán năm 2024.

Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước dịch bệnh; tổ chức lực

lượng, phương tiện ứng trực, theo dõi, giám sát diễn biến dịch và xử lý kịp thời

2

các tình huống phát sinh. Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ

Tết; chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, thực hiện

nghiêm công tác báo cáo dịch bệnh theo đúng quy định.

- Bảo đảm đủ cơ số thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y tế; chuẩn bị

phương án cấp cứu, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị,

cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực

phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết; quán triệt

nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh viện, nâng cao ý thức

phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà người bệnh khi đến

khám, điều trị.

- Tiếp tục theo dõi, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời triệt để các ổ

dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát lan rộng ra cộng đồng.

Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh tại cửa khẩu để phát hiện sớm, cách ly,

xử lý kịp thời những trường hợp nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết. Chủ động cung cấp thông tin để kịp

thời thông tin về công tác y tế trong dịp Tết trên địa bàn.

3. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống của dịch bệnh

theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị, phương

tiện và nhân lực đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn.

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh; khám bệnh, chữa bệnh và công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

		2024-01-24T18:03:46+0700
	Đao Văn Khánh

		2024-01-25T16:11:05+0700

		2024-01-25T16:11:05+0700

		2024-01-25T16:11:05+0700